CUIDANDO DA GENTE

Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar
Gabinete do Prefeito

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 10334 - LUAN LIRA LOPES

EMPENHO 06080002

C.P.F./C.N.P.] 029.774.823-85

ORGAO 02 - Poder Executivo

UNID.OR AMENTARIA 02 - Gabinete do Prefeito
CLASSIFICACAQ : 04 122 0003 2.002 3.3.90.14.00
VALOR EMPENHADO RS 1.200,00




CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 06080002

garanhaoM 14

overno Municipal de Bom Lugar Data: 06/08/2024

Gabinete do Prgfe1t0 5 s

Exercicio de 2024 Modalidade: ordindrio

BEN "INTERESSADO )

Credor.... LUAN LIRA LOPES

Endereco.. RUA AXIXA S/N CENTRO-Bom Lugar-MA 65704-000

C,PoPuvsss 029.774.823-

1 (ol I 001 Agenc1a 1313-7 C/C.: 74.647-9
GILASSIFILCACAD ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentaria........ 02 02. Gabinete do Prefeito

Func.programatica 04 122 0003 2.002 Manutencdo das Atividades do Gabinete
do Prefeito.

Cate?or1a economica.... 3.3.90.14.00 Diarias - c1v11
SubeTemento............ 3.3.90.14.15 Diarias no_pais
Fonte de recurso ....... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
Comg]emento a Fonte. 0000 Sem complemento de fonte ou destinagdo de recursos
Combate ao Covid-197? Nao
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... nao aplicavel
codigo transf. ou conv.

DEMONSTRATIVDO DA DOTACAO - emRS

Saldo _anterior valor empenhado Saldo disponivel
32.600 1.200,00 31.400

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos serv1605,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENH

Historico... Valor que se empenha para fazer face as despesas com A CONCESSAO DE 02(DUAS) DARTAS PARA A SR, HMAWGM
NASCIMENTO SOUSA, TESOUREIRO DESTE MUNICIPIO, PARA CUSTEAR VIAGEM A CIDADE DE SAQ LUIS-MA, PARA PARTICIPAR DE..

Iten  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitirio  Valor total (RS)

001 3,0000 UNIDAD 010741 DIARIA 400,00 1.200,00
Bom Lugar, 06 de Agosto e 2024.
Autorizo
AUTERLT ARAUJO SILVA A JAINE ALMEIDA DE MOURA

SEC. MUN. DE FINANCAS : CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO



NOTA DE LI
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar

CUIDANDO DA GENTE

QUIDACAO 06080050

DATA: 06/08/2024

Gabinete do Prefeito

Exercicio de 2024

- " EMPENHO
NOTA DE EMPENHO... 06080002

DATA DO EMPENHO... 06/08/2024

Credor.... LUAN LIRA LOPES

Enderego RUA AXIXA S/N CENTRO-Bom L
C.P.F..... 029.774.823-

Banco..... 001 Agenc1a 1313-7

C/C.:

ORI GINAL
VALOR....... R$ 1.200,00
MODALIDADE.. ordinario

ugar-MA 65704-000
74.647-9

CL-ASSIFICA c A0

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02
FUNC.PROGRAMATICA 04 122 0003 2. 002

CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.14.00
SUBELEMENTO.....0ovnvuu.. .14.15
FONTE DE RECURSO......... "1500000000

ORCAMENTARTIA

Gabinete do Prefeito

Manutencdo das Atividades do Gabinete
do Prefeito,

Didrias - c1v11

Diarias no_pais

Recursos nao vinculados de impostos

DISCRIMINAC

quantidade unidade especificacdo
3,0000 UNIDAD DIARIA

AO D E e NS

valor total

valor unitdrio
400,00 1.200,00

L]

LIQUIDACGCADO

A CIVIL.

Agosto de 2024.

DADOS D A

VALOR LIQUIDADO: 1.200,00
HISTORICO......: LIQUIDACAO REF A DIARI
Bom Lugar, 06 de
JACKELINE

DE SOUSA SILVA

LIQUIDANTE



CUIDANDO DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar
Gabinete do Prefeito

CLASSIFICAGAD ORCAMENTARIA

OBGAD. . cove it s i bS5 5w 02 Poder Executivo
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 02. Gabinete do Prefeito
CLASSIFICASAO 04 122 0003 2.002 ﬂangtegga% das Atividades do Gabinete
0 Prefeito.
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Diarias - c1v11
SUBELEMENTO 3.3.90.14.15 Diarias no _pais
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
DADOS EMPENHO |
NOTA DE EMPENHO N°® 06080002 VALOR DO EMPENHO R51200 TIPO D LICITACAO. ndo aplicavel -
DATA DO ENPENHO... 06/08/2024 MODALIDADE........ ordinario
SALDO ANTERTOR.... RS 1.200,00 VALOR PAGO........ RS 1.200,00 SALDO DO EMPENKO.. RS 0,00
LTQUIDALCAD
DATA WAMUWMW VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL
06/08/2024 06080050 1.200,00 1.200,00

Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos

JACKELINE DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

ANA JAINE ALMEIDA DE MOURA
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 06080015, de 06/08/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF - VALOR
Wi 34,201-1 (1PVA) - 1.200,00

%

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

01 T A€ AD

Recebi(emos) a quantia de RS 1.200,00 ( U Nil, Duzentos Reais ) mhmmaaA(W&%mDEO(MM]MMMPMAASR
LEONARDO DO NASCINENTO mmurawumomnfwmunopMAwﬂuawmwAcwwEMSMLmsm PARA PARTICIPAR DE.... (
PGTO REF A DIARIA CIVIL. )

Bom Lugar, 06 de Agosto de 2024

REBARRRIPA oo vi 555 aAR 508 PR b0 8 s R S0 B W LR A S
Credor.... LUAN LIRA LOPES

Endereco.. RUA AXIXA S/N CENTRO-Bom Lugar-MA 65704-000

E R Fnt, 029.774.823-8
Banco..... 001 Agenc1a 1313-7 C/C.: 74.647-9




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/083-04

Memorando n°® 72/2024

Bom Lugar — MA .05 de agosto de 2024

A
[Ima. Sr.

Auterli Aragjo Silva
Sec. Finangas da Prefeitura Municipal
Nesta,

Assunto: Solicita pagamento de Diarias

Senhor Secretario,

Com os mais cordiais cumprimentos, venho por meio desta solicitar a gentileza
de conceder 03 (trés) diarias ao Sr. Luan Lira Lopes, em sua capacidade de Assessor
Especial deste municipio. A finalidade dessa requisigdo € cobrir as despesas associadas
a sua viagem a cidade de Sdo Luis, Maranhdo, onde ele participara do Treinamento
ADTR CONECTA.

Agradego antecipadamente pela atengdo dispensada a esta solicitagdo e fico a disposi¢do
para quaisquer esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

Ana meida de Moura
de Gabinete
CPF: 045.357.201-04
Port: 011

Email: municipiobomlugar@gmail.com -sitrv:::gg-‘“‘"br :




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/083-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS N°:
LUGAR - MA PARA VIAGEM DENTRO DO ESTADO 72
- DADOS DO FUNCIONARIO - ]
Nome: B CPF:
Luan Lira Lopes 029.774.823-85
Lotagao: . Cargo / Fungao: i
Gabinete da prefeita Assessor Especial
DADOS SOBRE A VIAGEM -
Finalidade da Participar do treinamento ADTR CONECTA.
Viagem
. Data Prevista | Data Prevista "
Trecho da Viagem de Saida o Bolhiin? Meio de Transporte
Bom Lugar-MA / S0 Luis-MA 06/08/2024 06/08/2024 CARRO
| Sdo Luis-MA / Bom Lugar-MA - , o
VALORES SOLICITADOS
Valor das Diarias.
Valor Total
Quantidade V?lm: Sub - Total Ghagus . Velcao A Receber
Unitario
03 400,00 1.200,00 CARRO 1.200,000
Local e data Requerente

BOM LUGAR - MA

05 de agosto de 2024

Luan Lira Lopes

Email: municipi-o_t_n‘omlugar@gmail.com - site: bomlugér.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/083-04

| DADOS BANCARIOS DO FUNCIONARIO

Nome: i ) CPF: ]
Luan Lira Lopes 029.774.823-85

Agéncia: Conta POUPANCA VAR.51:

1313-7 746479

Valor: 1.200,00 Banco do Brasil

| DESPACHO DA DIVISAO DE FINANGAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 05/08/2024
Autorizo a concessdo e o pagamento das diarias solicitadas na formada |BOM LUGAR - MA
Lei. Sec. de Finangas
RESOLVE

Conceder a Luan Lira Lopes, acima citado 03 (trés) diarias, para deslocamento a Cidade de Sao

Luis-MA conforme especificagio acima, contida no PEDIDO DE CONCESSAQ DE DIARIAS
no total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

A

AUTERLI ARAUJO SILVA
Secretario de Finangas

Dé-se Ciéncia e cumpra-se.




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/083-04

PORTARIA N° 72/2024, 05 de agosto de 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE
DIARIAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

O Secretario Municipal de Finangas de Bom Lugar, Estado do Maranhio, no uso de
suas atribuigdes legais.

RESOLVE

Art.1° - Fica autorizado o pagamento de 03 (trés) diarias, no valor total de R$ 1.200,00
(mil e duzentos reais) a Luan Lira Lopes, Assessor Especial. A finalidade dessa
requisigdo € cobrir as despesas associadas a sua viagem a cidade de Sdo Luis,
Maranhdo, onde ele participara do Treinamento ADTR CONECTA,

Art.2° - Esta Portaria entrara em vigor a partir desta data, revogadas as disposigdes em
contrario.

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Finangas em, 05 de agosto de 2024.

e

AUTERLI ARAUJO SILVA
Sec. de Financas
CPF: 008.544.833-90
PORT.007

Eméil: munjcipiobomlugar@gmaili.com - sité: bomlugaf.ma.gov.t;r



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE DIARIAS DE VIAGEM:

Excelentissimo Senhor: 3‘}-—

Solicitamos autorizagdo de V. Exa. para emissdo de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento
referente a concessdo de didria(s), nos termos da Lei n® 006 de 30 de agosto de 2021, conforme
discriminagdo abaixo:

Nome: A()nak /[jg:l’a /69 €S

CPF: 029. F#4.823-35

Matricula: 13 66~ 4L

Cargo/Fungdo: {Assp_‘; sof C;s/.)t’(}fq)' . i
Unidade Administrativa em exercicio: SeC- (/M un. 0/6’ %cﬂm; s J@W
Conta Bancaria: ?}H (QL/ F-9  Agéncia: | 313 ~7- Nome do Banco: @ya S L.
Viagem prevista para: 8({0 [uus - MA -

Periodo de: () /.08 /208 a_08 1 Q¥ 1 2024

Meio de Transporte: CGU'I’ 0.

Objetivo da Viagem @ay# C Par do curso ADTR Con e C1L A.

Declaro que ndo resido na(s) localidade(s) de destino.

Data: (15 103 / ZOZ}f

Assinatura do Servidor

e —————
site: bomlugar.ma.gov.br




02/08/2024, 10:01 Email — Lu@n Lopes — Outlook

Confirmacgao de Inscricao

ADTR Cursos <cursos@adtrinformatica.com.br>

Para:LUAN LIRA LOPES <I-lira@hotmail.com>

Confirmacao de inscricao no curso

ADTR CONECTA 07/08/2024 a 08/08/2024

Ola LUAN LIRA LOPES,
Matricula de N°: 2901 07029, foi realizada com sucesso!
O investimento tem o valor de R$ 700,00

Atenciosamente,
Equipe ADTR

Este € um email automatico enviado em 01/07/2024.

Visite nosso site em

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQkKADAWATY 3ZmYAZS 1ThNjAyLTU1ADRILTAWAIOWMAOAEAB 1MBUXT5%2FQQqEvvat%2BVEKR 1M



'REPUBLICA FEDERATIVA'DO' BRASIL . LE1'N27116. DE 29 DE.AGOSTO. DE 1983

cPr 02977482385 o P-006 VIA-02
REGISTRO GERAL  023444812002-0 DATA DE EXPEDICAD 110872021
REGISTRO Crvil.

NASC N.0047731 FLS 206 LIV 00051 ESPERANTINOPOLIS MA 2 OFC

: ’E ~ ESTADO DO MARANHAO

DATA NASCIMENTD ORGAO EXPEDIDOR FATOR Rk
271211988 SSPMA =
NATURALIDADE

SAQ ROBERTO - MA

OBSERVACAC

i3 i 7
. 110

“.CARTEIRA DE'IPDENTIDADE

VALIDA'EM




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo — Bom Lugar — MA.
CNPJ: 01.611.400/0001-04

PORTARIA N° 020/2021 DE 07 DE JANEIRO DE 2021

A Prefeita do Municipio de Bom Lugar,
Estado do Maranhdo, no uso de suas
atribuigdes legais em conformidade com a
Lei Organica do Municipio.

RESOLVE:

Art. 1 ° Nomear, o Sr: LUA LIRA LOPES CPF: 029.774.823-85 ¢ RG:
023444812002-0 SESP/MA, para exercer o Cargo de ASSESSOR ESPECIAL -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRACAO, conforme Plano de Cargos
em Comissdo, deste Municipio, a partir desta data.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes
em contrario.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA, 07 de Janeiro de 2021.

il = ReieG il
Marlene Silva Miranda
Prefeita municipal




INFORMACOES ~ ADTR CONECTA . mm

CRONOGRAMA Transformando informacao em poder.

DIA 7 (CRONOGRAMA)

08:00 AS 08:40 - CREDENCIAMENTO
09:00 - iNICIO DO CURSO

12:00 - INTERVALO

13:30 - RETORNO DO CURSO

18:00 - ENCERRAMENTO

DIA 8 (CRONOGRAMA)

08:00 AS 08:40 - CREDENCIAMENTO
09:00 - INICIO DO CURSO

12:00 - INTERVALO

13:30 - RETORNO DO CURSO

18:00 - ENCERRAMENTO

O LOCAL

Instituto Navigare

Av. Jer6nimo de Albuquerque, N2 22, Cohafuma, Sao Luis — MA. CEP. 65071-
750 -

Praga Alfredo Teixeira, Casa 01 Cohab Anil i, S3o Luis-MA.
CNPJ 17.422.433/0001-38



& ADTR

CONTEUDO PROGRAMATICA ransformando informagiao em poder.
Data: 07/08/2024 - PROF. RODRIGO MORAES

CURSO - DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRAGAO PUBLICA E OS DESAFIOS DO
ESOCIAL

O objetivo deste curso € capacitar os participantes com conhecimentos teéricos e praticos
necessarios para atuarem de forma eficiente e eficaz no departamento pessoal de érgdos
publicos.

Executar Processos Administrativos, realizar com precisao e diligéncia os processos
administrativos relacionados a admissao, movimentacgao, licengas, férias, rescisbes contratuais
e demais eventos que envolvem a vida funcional dos servidores publicos. Ao final do curso, os
participantes estardo aptos a desempenhar suas fungdes no departamento pessoal de 6rgaos
publicos de maneira competente e alinhada com as diretrizes legais e administrativas vigentes,
contribuindo para a eficiéncia e eficacia na gestao de recursos humanos no setor publico.

- Conceitos importantes da Administragédo e Atos de Pessoal
- Enquadramentos dos Orgéos Publicos; (CNAE Preponderante, RAT e FAP)

- Rotinas na Adm Publica: admissao, afastamentos, férias, desligamento e
beneficios/Pensoes

- Informacgoes enviadas ao eSocial através dos Eventos nao periédicos

- Vencimentos, Descontos, Verbas informativas ndo integrantes a remuneracéo e
informativas dedutora

- Décimo Terceiro

- Informagoes enviadas ao eSocial através dos Eventos periddicos

Data: 08/08/2024 PROF. MANUEL FILHO
CURSO - OFICINA CASP

O curso Oficina CASP € uma oportunidade Unica de alcangar o alinhamento entre a teoria
normativa e a sua aplicabilidade pratica, por intermédio de exercicios de fixag&o. Neste curso
ministrado pelo Prof. Manuel Fitho, vocé percorrera os principais estagios da contabilidade
plblica e, comisso ter4 conhecimento suficiente para se destacar na gestao pblica.

A Oficina CASP tem o objetivo propiciar ao participante o contato com conhecimentos
atualizados sobre o tema principalmente no que se refere as novas normas de Contabilidade
Aplicada ao Setor Piiblico — NBC TSP, em consonancia com as Normas Internacionais, as
IPSAS.

Praca Alfredo Teixeira, Casa 01 Cohab Anil I, S3o Luis-MA.
CNPJ 17.422.433/0001-38



& ADTR

1 - Aspectos Constitucionais, Legais e Normativos da CASP:Transformando informagio em poder.
1.1 - Aspectos Constitucionais e legais (CF/88, Lei 4.320/64 e LRF).
1.2 - Aspectos Normativos (IPSAS e as NBC TSP).

1.3 - Aspectos Praticos (MCASP e IPC).

2 - Aspectos conceituais e implicagdes contabeis da CASP:

2.1 - Receita Orgamentaria.

2.2 - Despesa Orgamentaria.

2.3 - Ingressos e Dispéndios Extraorgamentérios.

2.4 - Restos a Pagar e Despesas de Exercicios Anteriores.

2.5 - O Patrimdnio Pdblico e seus efeitos contabeis.

3 - Plano de Contas Aplicado ao Setor Piiblico - PCASP:

3.1 - Aspectos introdutérios.

3.2 - Aspectos operacionais.

4 - Demonstragdes Contabeis Aplicadas ao Setor Publico - DCASP:
4.1 - Estruturagéo.

4.2 - Aspectos praticos.

Praca Alfredo Teixeira, Casa 01 Cohab Anil Il, S30 Luis-MA.
CNPJ 17.422.433/0001-38



PROFESSORES

& ADTR

PROF. MANUEL FILHO Transformando informagio em poder.

Contador, Mestre em Contabilidade, professor com mais de 15 anos de experiéncia na
docéncia, atua na area plblica ha mais de 20 anos. Atualmente, é Auditor Fiscal da Secretaria
da Fazenda do Estado da Bahia e exerce o cargo de Contador-Geral do Estado desde 2013.

Membro do Comité Permanente para a Contabilidade Aplicada ao Setor Publico do Conselho
Federal de Contabilidade, o CP CASP, que atua no processo de convergéncia das normas
Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Plblico as Normas Internacionais, as IPSAS.
Assessor técnico da Camara Técnica de Normas Contabeis e de Demonstrativos Fiscais da
Federagao, a CTCONF e membro da Comissao de estudos técnicos e grupos de trabalho para

analisar as normas contabeis do setor ptiblico do Conselho Regional de Contabilidade do
Estado da Bahia - CRC/BA.

PROF. RODRIGO MORAES

Advogado - Graduado em Direito pela PUC-PR.

Pés-graduado e Direito e Processo do Trabalho.

P:éos-graduado em Compliance, LGPD e Praticas Trabalhistas.

Pés-graduado em Gestéao Pulblica - Gestao de Cidades - Orientador Trabalhista.
Consultor de Empresas, com mais de 20 anos de atuagao na area de rotinas trabalhistas.
Consultor Plblico - Gestao e Departamento Pessoal.

Especialista em Encargos e Obrigagdes Acessorias de Folha de Pagamento.

Especialista em eSocial na drea Pdblica e Privada.

Professor de pés-graduagéo - Temas ligados a Area Trabalhista.

Integrante do Corpo Técnico Profissional do IDISA Instituto de Direito Sanitéario Aplicado

Praca Alfredo Teixeira, Casa 01 Cohab Anil 1l, S3o Luis-MA.
CNPJ 17.422.433/0001-38




v 1° - Departamento Pessoal na Administracado Publica e os Desafios do

Esocial.
v 2° - Oficina CASP.



Rodrigo
Moraes

CURSO - DEPARTAMENTO
PESSOAL NA ADMINISTRAGAO
PUBLICA E OS DESAFIOS DO
ESOCIAL

Data: 07/08/2024 - PROF. RODRIGO
MORAES

O objetivo deste curso é capacitar os participantes com conhecimentos
tedricos e praticos necessarios para atuarem de forma eficiente e eficaz
no departamento pessoal de orgdos publicos.

Executar Processos Administrativos, realizar com precisdo e diligéncia os
processos administrativos relacionados a admissdo, movimentacao,
licengas, férias, rescisdes contratuais e demais eventos que envolvem a
vida funcional dos servidores publicos. Ao final do curso, os participantes
estardao aptos a desempenhar suas fungdes no departamento pessoal de
orgaos publicos de maneira competente e alinhada com as diretrizes
legais e administrativas vigentes, contribuindo para a eficiéncia e eficacia
na gestao de recursos humanos no setor publico.



LOoNceItos Importantes aa Aaminisiracao € Atos
de Pessoal

Enquadramentos dos Orgéaos Publicos; (CNAE
Preponderante, RAT e FAP)

Rotinas na Adm Publica: admissao,
afastamentos, férias, desligamento e
beneficios/Pensoes

Informacgoes enviadas ao eSocial através dos
Eventos nao periodicos

Vencimentos, Descontos, Verbas informativas
nao integrantes a remuneracao e informativas
dedutora

Décimo Terceiro

Informacgoes enviadas ao eSocial atraves dos
Eventos periodicos



Rodrigo
Moraes

N
AD

CONECTA

PROF. RODRIGO MORAES

CURSO - DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA E OS
DESAFIOS DO ESOCIAL

v Advogado - Graduado em Direito pela PUC-PR.
V' Pés-graduado e Direito e Processo do Trabalho.
V' Pés-graduado em Compliance, LGPD e Préaticas Trabalhistas.

v Pos-graduado em Gestao Publica - Gestao de Cidades - Orientador
Trabalhista.

V' Consultor de Empresas, com mais de 20 anos de atuacdo na area de
rotinas trabalhistas.

V' Consultor Publico - Gestdo e Departamento Pessoal.

V' Especialista em Encargos e Obrigacdes Acessdrias de Folha de
Pagamento.

V' Especialista em eSocial na area Publica e Privada.

v Professor de pés-graduacdo - Temas ligados a Area Trabalhista.



CURSO - OFICINA CASP

Data: 08/08/2024 PROF. MANUEL
FILHO

O curso Oficina CASP é uma oportunidade Gnica de alcangar o
alinhamento entre a teoria normativa e a sua aplicabilidade pratica, por
intermédio de exercicios de fixacdo. Neste curso ministrado pelo Prof.
Manuel Filho, vocé percorrera os principais estagios da contabilidade
publica e, com isso terd conhecimento suficiente para se destacar na
gestdo publica.

A Oficina CASP tem o objetivo propiciar ao participante o contato com
conhecimentos atualizados sobre o tema principalmente no que se
refere as novas normas de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico —
NBC TSP, em consonancia com as Normas Internacionais, as IPSAS.

CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Aspectos Constitucionais, Legais e
Normativos da CASP:

1.1 - Aspectos Constitucionais e legais (CF/88, Lei 4.320/64 e LRF).
1.2 - Aspectos Normativos (IPSAS e as NBC TSP).

1.3 - Aspectos Praticos (MCASP e IPC).

o 2 Aspectos conceituais e implicagoes
contabeis da CASP:

2.1 - Receita Orgamentaria.

2.2 - Despesa Orcamentaria.



2.5 - O Patrimonio Pablico e seus efeitos contabeis.

v 3 - Plano de Contas Aplicado ao Setor Publico -
PCASP:

3.1 - Aspectos introdutoérios.

3.2 - Aspectos operacionais.

W 4 - Demonstracoes Contabeis Aplicadas ao
Setor Publico - DCASP:

4.1 - Estruturacao.

4.2 - Aspectos praticos.

BENEFICIOS DO CURSO OFICINA
CASP

V' 1) Dominar os principais aspectos legais e normativos da CASP.

V' 2) Alcangar clareza nos principais atos aspectos orcamentarios da
CASP.

V' 3) Conseguir compreender de forma dindmica os aspectos
patrimoniais que envolvem a CASP.

V' 4) Ter os primeiros contatos com o Plano de Contas Aplicado ao
Setor Publico — PCASP e com as Demonstragbes Contéabeis para esse
setor, as DCASP.
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CONECTA

PROF. MANUEL FILHO

CURSO: OFICINA CASP

V' Contador, Mestre em Contabilidade, professor com mais de 15 anos
de experiéncia na docéncia, atua na area publica ha mais de 20 anos.
Atualmente, é Auditor Fiscal da Secretaria da Fazenda do Estado da
Bahia e exerce o cargo de Contador-Geral do Estado desde 2013.

V' Membro do Comité Permanente para a Contabilidade Aplicada ao
Setor Publico do Conselho Federal de Contabilidade, o CP CASP, que
atua no processo de convergéncia das normas Brasileiras de
Contabilidade Aplicada ao Setor Publico as Normas Internacionais, as
IPSAS.

V' Assessor técnico da Camara Técnica de Normas Contabeis e de
Demonstrativos Fiscais da Federacao, a CTCONF e membro da Comissao
de estudos técnicos e grupos de trabalho para analisar as normas
contabeis do setor publico do Conselho Regional de Contabilidade do
Estado da Bahia — CRC/BA.
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LOCAL DO EVENTO

V' LOCAL: Endereco Curso: Instituto Navigare. Av. Jerdnimo de
Albuquerque, n® 22 — Cohafuma, Sao Luis — MA CEP: 65071-750.

V' Datas: 07/08/2024 e 08/08/2024

V' Professores: Rodrigo Moraes e Manuel Filho

Garanta sua Vaga

Aqui vocé tem 3 opgdes para garantir sua vaga. Escolha sua opgao e
aproveite 0s cursos.

1° Opcgao



* Valores para pagamento via Transferéncia
bancaria

v 07/08/2024 - Departamento Pessoal na
Administracao Publica e os Desafios do Esocial

X (08/08/2024 - Oficina CASP

2° Opcao

R$400,00*

Quero ir no dia 08/08/2024.

* Valores para pagamento via Transferéncia
bancaria

X (7/08/2024 - Departamento Pessoal na
Administracdo Publica e os Desafios do Esocial

v 08/08/2024 - Oficina CASP

3° Opgao

R$700,00*

Quero ir nos dois dias

* Valores para pagamento via Transferéncia



v 08/08/2024 - Oficina CASP

Contato

©

ENDEREGO

Praca Alfredo Teixeira Casa 01,
Cohab Anil 1, Sdo Luis-MA

©

FALE COM A GENTE
86 99804-4994

™

EMAIL

contato@adtrinformatica.com.br



HORARIO DE ATENDIMENTO

Segunda a sexta de 8:00 as 17:30
Sabado de 8:00 as 12:00

ADTR Piaui

Rua Coelho de Resende, 929
Centro, Teresina - Pl

Whatsapp: 86 99804-4994

Email: contato@adtrinformatica.com.br

ADTR Maranhao

Praca Alfredo Teixeira Casa 01
Cohab Anil Il, S0 Luis-MA
Whatsapp: 86 99804-4994

Nossas Redes Sociais

Acesse e acompanhe novidades!

Desenvolvido por ¢ ADTR



- ESTADO DO MARANHAO
, PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 06080050 /2024
Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas
Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Concessido de diarias para servidor.
Credor LUAN LIRA LOPES
Valor R$ 1.200,00
Processo n® 06080050 /2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituigao Federal e Art.
59 da Lei Complementar n” 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuigoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacdo de pagamento de didrias conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de solicitacido de diarias, conforme especificagao em anexo, para analise quanto a legalidade e

verificacao das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Eis os fatos;

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



- ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Nota de Empenho;

Liquidagio;

Memorando de diarias N° 72/2024;
Pedido de concessio;

Dados do Servidor;

Portaria de Autorizagio;
Formulario de solicitagio;

Portaria do servidor;

AR TER R 2

Apos verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladona opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legisla¢io vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Orgdos de Controle vigente.

Ii o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 5 de agosto de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail .com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



26/03/25, 11:51 Banco do Brasil

06/08/2024 - BANCO DO BRASIL - 12:23:18
952800528 SEGUNDA VIA eeel
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PM BOM LUGAR IPVA

AGENCIA: @528-2 CONTA: 34.221-1
DATA DA TRANSFERENCIA 06/08/2024
NR. DOCUMENTO 551.313.000.074.647
VALOR TOTAL 1.200,00

***%%*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: LUAN LIRA LOPES

AGENCIA: 1313-7 CONTA: 74.647-9
NR. DOCUMENTO 550.528.000.034.221
NR.AUTENTICACAO 1.400.903.924.3BA.114

Transagéo efetuada com sucesso por: JF188055 BRUNNO LIMA RIBEIRO.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htm|?v=3.4.0#/template/~2F consultas~2F869-1.bb 2/2



